Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete14 - Alto da Boa Vista

Sorocaba / SP -  CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1143 Ramal: 1143

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2023

"Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Presidente da

ADEVC Pr. Silas Malafaia"

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito Comunitário

ao Ilustríssimo Sr. Silas Malafaia pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 22 de junho de 2023.

__________________________________

CÍCERO JOÃO

Vereador

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete14 - Alto da Boa Vista

Sorocaba / SP -  CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1143 Ramal: 1143

JUSTIFICATIVA:

O Pr. Silas Malafaia nasceu no Rio de Janeiro, no dia 14 de setembro de 1958,

pastor protestante pentecostal, líder da Igreja Assembleia de Deus Vitória em Cristo, Pr.

Malafaia também é televangelista, graduado em psicologia, presidente da editora

Central Gospel, além de ser vice-presidente do Conselho Interdenominacional de

Ministros Evangélicos do Brasil (CIMEB), entidade que agrega cerca de 10 mil pastores

de quase todas as denominações evangélicas brasileiras.

Defende incansavelmente a fé cristã, os princípios e valores éticos, morais e

espirituais da igreja de Jesus Cristo. Lidera há 12 anos a nossa igreja. Conferencista

cada vez mais reconhecido, o pastor Silas Malafaia é um incansável pregador da Palavra

de Deus com livre circulação nas diversas denominações existentes no Brasil e no

exterior. Seu estilo eloqüente, franco, direto e questionador são características que

marcam a sua trajetória ao longo de 28 anos como defensor da fé cristã.

Os princípios e os valores éticos, morais e espirituais da Igreja de Cristo são a

sustentação para um ministério atuante em segmentos fundamentais para a divulgação

do evangelho, como as áreas televisiva, editorial e fonográfica.

Na televisão, o pastor Silas Malafaia marca presença com o programa Vitória em

Cristo, exibido há 28 anos em rede nacional em diversas emissoras. O programa tem

alcance internacional com transmissão para os Estados Unidos, Europa e África.

Além de atender convites para ministrar estudos bíblicos, palestras e congressos,

o pastor Silas Malafaia está à frente de propostas ousadas. Todos os anos ele organiza

eventos de repercussão como o Congresso Pentecostal Brasileiro Fogo para o Brasil,

Congresso de Avivamento Despertai, a Cruzada Vida Vitoriosa para Você e a Escola de

Líderes da Associação Vitória em Cristo, ações que objetivam difundir a mensagem de

salvação, por intermédio de Jesus, para o maior número de pessoas no Brasil.

Dentre outras atribuições, estão ainda a presidência da Editora Central Gospel e

da gravadora Central Gospel Music, e a presidência do Conselho Interdenominacional

de Ministros Evangélicos do Brasil (CIMEB), entidade que agrega mais de 8,5 mil

pastores brasileiros.

No dia 02 de março de 2010, o pastor Silas Malafaia assumiu mais um grande

desafio: liderar a Assembleia de Deus na Penha (RJ), mais tarde denominada

Assembléia de Deus Vitória em Cristo, no lugar do saudoso pastor José Santos, que

esteve à frente desse ministério, em franco crescimento, por 47 anos. Em meados de

2017, a igreja já contava com mais de 50 mil membros.

O pastor Silas Malafaia atribui o crescimento do seu ministério à direção de

Deus na sua vida, à sua fé e à sua obediência ao Senhor, princípios que o mantém firme

em suas convicções como servo de Cristo. As orações e as contribuições dos Parceiros

Ministeriais são fundamentais para que esta obra prossiga cada vez mais frutífera.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete14 - Alto da Boa Vista

Sorocaba / SP -  CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1143 Ramal: 1143

Por sua efetiva contribuição à sociedade, o pastor Silas Malafaia foi

homenageado com o título de Cidadão Benemérito do Estado do Rio de Janeiro,

concedido pela Assembléia Legislativa do Estado, e a Medalha do Pacificador, entregue

pelo Exército Brasileiro.

Em agosto de 2012 foi selecionado por votação aberta ao público, como um dos

30 brasileiros mais importantes da história do País através do programa do SBT

denominado de O Maior Brasileiro de Todos os Tempos.

Livros:

Abundância de Deus em Nossa Vida, A ISBN 85-7689-042-9

Animo: O Agente Ativador do Ser ISBN 978-85-7689-066-9

Aprendendo com uma Mulher Extraordinária ISBN 978-85-7689-113-0

Aprendendo Para Crescer ISBN 978-85-7689-074-4

Atraindo a Atenção de Deus ISBN 978-85-7689-170-3

Autoridade Espiritual/ISBN 978-85-7689-073-7

Bons Pais, Filhos Melhores ISBN 85-89811-11-5

Como Ser Abençoado ISBN 978-85-2689-144.4

Crescimento Ideal da Vida Crista ISBN 978-85-7689-110-9

Criação X Evolução: Quem está com a razão? ISBN 85-89811-73-5

Cristãos Equivocados ISBN Cód.-001987

Deus que Supre Todas as Nossas Necessidades, O ISBN 978-85-7689-163-5

Dois caminhos e uma escolha ISBN 85-89811-04-2

Enfrentando Problemas e Seguindo em Frente ISBN978-85-7689-112-3

Esperando em Deus ISBN 85-7689-006-2

Extraordinária Presença de Jesus, A ISBN 978-85-7689-077-5

Felicidade ou Sofrimento: Qual a Sua escolha? ISBN 978-85-7689-076-8

Importância de Ser Cheio do Espírito Santo, A ISBN 978-85-7689-108-6

Inteligência Espiritual ISBN 978-85-7689-138-3

Leitura Diária - Silas Malafaia ISBN 978-85-7689-219-9

Lições de Vencedor ISBN 9-78858E-12

Lições de Vencedor ISBN 9-78858E-12

Limites do Sofrimento ISBN 9-78858E-12

Maravilhosa Graça de Deus, A ISBN 978-85-7689-145-1

Minhas Experiências de Vida - Silas Malafaia ISBN 978-85-7689-274-8

Mordomia Crista ISBN 85-89811-42-5

Na direção de Deus ISBN 85-89811-45-X

O Cristão e a Sexualidade ISBN 85-89811-18-4

O Deus de todos os momentos ISBN 85-89811-10-7

O Que É o Ser Humano? ISBN 978-857-7689-1147

O Que Fazer Quando Não Existem Mais Saidas? ISBN 85-7689-013-5

O significado de um viver santo ISBN 85-89811-41-7

Orar pode mudar tudo ISBN 85-89811-40-9

Os Insondáveis Propósitos de Deus ISBN 978-85-7689-123-9

Palavra de Vitoria ISBN 978-85-7689-099-7

Palavra de Vitoria 2 ISBN 978-85-7689-099-7

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete14 - Alto da Boa Vista

Sorocaba / SP -  CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1143 Ramal: 1143

Porque o Justo Sofre e o impio Prospera ISBN 85-7689-004-6

Pr- Silas Responde ISBN 978-85-7689-197-0

Pregando Poderosamente a Palavra de Deus ISBN 8589811-91-3

Pregando Poderosamente a Palavra de Deus 2 ISBN 978-857-689-232-8

Presença de Deus: Causas e Efeitos ISBN 978-85-7689-109-3

Quatro segredos da vida de Jesus ISBN 85-89811-01-8

Tempo: Um Fator Fundamental para a Vida ISBN 85-7689-037-2

Transformando as Adversidades em Bênçãos ISBN 978-85-7689-134-5

Vinculos do Amor ISBN 978-85-7689-182-6

Você Precisa Ser Determinado ISBN 978-85-7689-116-1

 Por tais razões, requeiro a apreciação dos nobres pares para

aprovar o presente projeto de decreto legislativo, concedendo a merecida e honrosa

homenagem proposta.

S/S., 22 de junho de 2023.

__________________________________

CÍCERO JOÃO

Vereador